
Nº 249, quarta-feira, 28 de dezembro de 201632 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122800032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23107025528201674.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
08230254000108. Contratado : CONSTRUTORA VIANA LTDA -
ME -.Objeto: Prorrogação do contrato nº 02/2015, por mais 180
(cento e oitenta) dias, a contar de 08.01.2017. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 . Vigência: 08/01/2017 a 08/07/2017. Data de Assinatura:
27/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 154044-15261-2016NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23107009234201514.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
25287602000100. Contratado : CONSORCIO MBM-PROJETO H -
SECOPE -.Objeto: Alteração do CNPJ da CONTRATADA De: MBM
- SECOPE PROJETO H, CNPJ nº 61.370.722/0001-22. Para: MBM -
SECOPE PROJETO H, CNPJ nº 25.287.602/0001-00. Fundamento

Legal: Art. 64 da Lei nº 8666/93 . Data de Assinatura: 27/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 154044-15261-2016NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 22/2012.
Nº Processo: 23107013175201589.
PREGÃO SISPP Nº 8/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
12142202000157. Contratado : PPC CONSULTING EIRELI - ME -
.Objeto: Prorrogação do contrato nº 22/2012, por mais 3 (três) meses
a contar de 08.10.16. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, 10192/01,
10520/02. Vigência: 07/10/2016 a 07/01/2017. Data de Assinatura:
07/10/2016.

(SICON - 27/12/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 11/2016. Processo: 23125000216201559. DIS-
PENSA nº 10/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 05836297000143. Contra-
tado : ARENA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-ALIMENTOS
E SERVICOS. Objeto: Prorroga o prazo de vigencia por 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 17/11/2016.

(SICON - 27/12/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 81/2016

Foi vencedora do certame a empresa Multicontainer - ME,
CNPJ 23.119.516/0001-55 com o valor de R$ 135.000,00.

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 27/12/2016) 154502-26350-2016NE800126

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 150248

Número do Contrato: 37/2015. Processo: 23005000418201567. PRE-
GÃO SISPP nº 94/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
36781037000303. Contratado : OXINAL OXIGENIO NACIONAL
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogar por 12 meses o contrato originário e
acrescentar R$ 72.897,61 (setenta e dois mil, oitocentos e noventa e
sete reais e sessenta e um centavos) referente ao reajuste contratual
anual aferido pela variação do IPCA. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 15/12/2016 a 14/12/2017. Valor Total: R$998.715,61. Fon-
te: 281263850 - 2016NE800121. Data de Assinatura: 13/12/2016.

(SICON - 27/12/2016) 150248-26350-2016NE800001

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

A Diretora-Geral do Hospital Universitário da UFGD vem,
através deste, INTIMAR a empresa PRÓ DIAGNÓSTICO E HOS-
PITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.481.192/0001-75, que
se encontra em local incerto e não sabido, para que, querendo, apre-
sente ALEGAÇÕES FINAIS no processo administrativo nº
23005.002570/2015-84, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, quanto ao
suposto descumprimento dos contratos instrumentalizados pelas Notas
de Empenho nº 2015NE800837 e 2015NE800839, podendo incorrer
nas seguintes penalidades: a) Multa pelo não atendimento a eventuais
exigências legais/contratuais formuladas pela fiscalização: 1% (um
por cento) sobre o valor do contrato, por dia e por ocorrência, até o
limite de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato; b) Multa por
inexecução parcial desta contratação: até 10% (dez por cento) sobre o
valor do contrato; c) Multa por inexecução total desta contratação: até
30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato; d) Advertência; e)
Impedimento temporário de participação em licitações e de contratar
com a União, bem como descredenciamento do cadastro de forne-
cedores do HU-UFGD, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, na forma da
Lei 10.520/2002; f) Declaração de inidoneidade para licitar ou con-
tratar com a Administração Pública, na forma do artigo 87 da Lei nº
8.666/93. As penalidades são independentes e a aplicação de uma não
exclui a das outras. O processo encontra-se com vistas franqueadas à
empresa, neste Hospital Universitário, junto ao Setor Jurídico, com
horário de funcionamento de segunda-feira a sexta-feira, das 07 horas
e 30 minutos às 12 horas e das 13 horas às 17 horas e 30 minutos.

A Diretora-Geral do Hospital Universitário da UFGD vem,
através deste, INTIMAR a empresa PRÓ DIAGNÓSTICO E HOS-
PITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.481.192/0001-75, que
se encontra em local incerto e não sabido, para que, querendo, apre-
sente ALEGAÇÕES FINAIS no processo administrativo nº
23005.001918/2015-16, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, quanto ao
suposto descumprimento dos contratos instrumentalizados pelas Notas
de Empenho nº 2015NE802540, 2015NE802675, 2015NE802674 e
2015NE803035, podendo incorrer nas seguintes penalidades: a) Multa
pelo não atendimento a eventuais exigências legais/contratuais for-
muladas pela fiscalização: 1% (um por cento) sobre o valor do con-
trato, por dia e por ocorrência, até o limite de 10% (dez por cento)
sobre o valor do contrato; b) Multa por inexecução parcial desta
contratação: até 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato; c)
Multa por inexecução total desta contratação: até 30% (trinta por
cento) sobre o valor do contrato; d) Advertência; e) Impedimento
temporário de participação em licitações e de contratar com a União,
bem como descredenciamento do cadastro de fornecedores do HU-
UFGD, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, na forma da Lei
10.520/2002; f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar
com a Administração Pública, na forma do artigo 87 da Lei nº
8.666/93. As penalidades são independentes e a aplicação de uma não
exclui a das outras. O processo encontra-se com vistas franqueadas à
empresa, neste Hospital Universitário, junto ao Setor Jurídico, com
horário de funcionamento de segunda-feira a sexta-feira, das 07 horas
e 30 minutos às 12 horas e das 13 horas às 17 horas e 30 minutos.

A Diretora-Geral do Hospital Universitário da UFGD vem,
através deste, INTIMAR a empresa SÃO LUIS ALIMENTOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.434.138/0001-40, que se encontra
em local incerto e não sabido, para que, querendo, apresente Recurso
no processo administrativo nº 23005.000472/2015-11, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, quanto às penalidades aplicadas de: a) Impedi-
mento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 04 (quatro)
meses e descredenciamento no cadastro de fornecedores do HU-
UFGD, por igual período; e b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor estimado da contratação, instrumentalizada pelas Notas de Em-
penho 2014NE802103, 2015NE800227, 2015NE800268,
2015NE801806 e 2015NE802523, que corresponde ao valor total de
R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais). O processo en-
contra-se com vistas franqueadas à empresa, neste Hospital Uni-
versitário, junto ao Setor Jurídico, com horário de funcionamento de
segunda a sexta-feira, das 07 horas e 30 minutos às 12 horas e das 13
horas às 17 horas e 30 minutos.

MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA
GARCIA CRODA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 130/2016 UASG 150248

Processo: 23005001403201605 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Locação de equipamentos para hemodiálise, com fornecimento de in-
sumos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 28/12/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558
Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150248-05-130-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 28/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/01/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: Senhores fornecedores, queiram por gentileza fazer co-
tações conforme exigências e especificações do edital e seus anexos.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/12/2016) 150248-26350-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO No- 125/2016

O presente certame resultou em DESERTO.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/12/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No- 302, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à
determinação da Magnífica Reitora, torna público, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 293/2016 - PROEN,
publicado no Diário Oficial da União nº 241, de 16 de dezembro de
2016, seção 3, página 38, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:
fica reaberta no período de 15 de DEZEMBRO a 30 de

DEZEMBRO de 2016, as inscrições ao concurso público objeto do
referido Edital, publicado no Diário Oficial da União Nº 168, de
31/08/2016, seção 3, páginas 69 a 73.

LEIA-SE:
ficam reabertas no período de 15 de DEZEMBRO a 20 de

JANEIRO de 2017, as inscrições ao concurso público objeto do
referido Edital, publicado no Diário Oficial da União Nº 168, de
31/08/2016, seção 3, páginas 69 a 73.

Acrescentam-se os seguintes itens:
1- A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada até o

dia 06 DE JANEIRO DE 2017, conforme normas e procedimentos
constantes no Edital de abertura nº 194/2016-PROEN.

2- O período de realização das provas será de 13 DE MAR-
ÇO a 17 DE MARÇO DE 2017.

3- As provas serão realizadas na Cidade Universitária Dom
Delgado, Campus de São Luís / MA.

Os demais itens permanecem inalterados.

ISABEL IBARRA CABRERA

EDITAL No- 303, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR no. 274 - MR, de 29 de abril de 2016, e de acordo com o Artigo 39 da
Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados finais DEFINITIVOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do
Magistério Superior, abertos por meio dos Editais nºs 262/2015-PROEN, 41/2016-PROEN e 113/2016-PROEN e homologados pelos respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
1.1 Departamento de Enfermagem

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Enfermagem Saúde da Criança e do Adolescente (Edital 41/2016-

PROEN)
Assistente A Eremita Val Rafael - 1º lugar

Jeanine Porto Brondani - 2º lugar
Vitória de Barros Siqueira - 3º lugar
Camila Evangelista Carnib - 4º lugar
Leonel Lucas Smith de Mesquita - 5º lugar
Lidiane Andréia Assunção Barros - 6º lugar
Dayanne da Silva Freitas - 7º lugar

1.2 Departamento de Morfologia

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Anatomia (Edital 262/2015-PROEN) Adjunto A Adriana Oliveira Dias de Sousa Morais - 1º lugar

Laércio Santos Dias - 2º lugar
Carla Carvalho Menezes - 3º lugar


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-28T01:25:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




